
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 

 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

 

 

 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Iau, 8 Rhagfyr 2022 Dydd Iau, 8 Rhagfyr 2022 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
A meeting of the Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad will be held in Ar 
MS Teams on Dydd Iau, 15fed Rhagfyr, 2022 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU  

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

 
 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 

 
 

4.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 
PHERFFORMIAD 
 

5 - 8 

 Ystyried penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 19 Hydref 
2022. 
 
(DS Cyflwynir y rhain ar gyfer cywirdeb yn unig) 
 

 

5.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 
PHERFFORMIAD 
 

9 - 10 

 Ystyried penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu a 
Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 21 
Tachwedd 2022. 
 
(DS Cyflwynir y rhain ar gyfer cywirdeb yn unig) 
 

 

6.   DALEN WEITHREDU 
 

11 - 12 

 Derbyn y Ddalen Weithredu. 
 

 

7.   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW - 2022/2023, 
RHAGOLWG ALL-DRO I 31 MAWRTH 2023 (FEL AR 
30 MEDI 2022) 
 

13 - 40 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

8.   MONITRO’R GYLLIDEB CYFALAF. RHAGOLWG AR 
GYFER BLWYDDYN ARIANNOL (FEL AR 30 MEDI 
2022) 
 

41 - 64 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

9.   STRATEGAETH GWEITHLU 2021-2026 
 

65 - 82 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

10.   ADOLYGU’R ADRODDIAD CYLLID A 
PHERFFORMIAD 
 

83 - 90 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth perfformiad 
a Democrataidd.  
 

 

11.   STRATEGAETH HYRWYDDO’R GYMRAEG 2022/27 91 - 230 

Page 2



 

 

 
 Ystyried adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Polisi a 

Phartneriaethau.  
 

 

12.   BLAENRAGLEN GWAITH: 2 CHWEFROR 2023 
 

231 - 234 

 Derbyn y Flaenraglen Gwaith. 
 

 

 
To: J. Wilkins (Cadeirydd) 

Councillor J. Thomas (Is-gadeirydd) 
Councillor C. Bainton 
M. Day 
Councillor G. Humphreys 
Councillor E. Jones 
Councillor R. Leadbeater 
Councillor C. Smith 
T. Smith 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 
REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 

CORPORATE AND PERFORMANCE SCRUTINY 
COMMITTEE 

  
SUBJECT: CORPORATE AND PERFORMANCE  

SCRUTINY COMMITTEE  
19TH OCTOBER, 2022 

  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR J. WILKINS (CHAIR) 
 
   Councillors J. Thomas (Vice-Chair) 

C. Bainton  
M. Day 
G. Humphreys 
E. Jones 
R. Leadbeater 
T. Smith 
C. Smith 

 
WITH:  Interim Chief Executive 

Interim Corporate Director Social Services 
Corporate Director Education 

   Chief Officer Resources 
   Chief Officer Commer
[...]
te 
and shared with key partners as outlined in paragraph 2.42 of the 
statutory guidance.(Option 1) 
 

No. 9 COUNCIL’S CORPORATE PLAN 2022/27 
 
Consideration was given to the report of the Interim Chief 
Executive 
  
A Member proposed Option 2, there was no seconder for this 
proposal. 
 
A Member proposed Option 1, this proposal was seconded and 
 
The Committee thereupon AGREED that the report be accepted 
and supported the Content of the Draft Corporate Plan, prior to 
approval at Council for publication. (Option 1) 
 

 

Page 7



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 
REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 

CORPORATE AND PERFORMANCE SCRUTINY 
COMMITTEE 

  
SUBJECT: CORPORATE AND PERFORMANCE  

SCRUTINY COMMITTEE  
21st NOVEMBER, 2022 

  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR J. WILKINS (CHAIR) 
 
   Councillors J. Thomas (Vice-Chair) 

C. Bainton 
M. Day 
G. Humphreys 
E. Jones 
R. Leadbeater 
C. Smith 
T. Smith 

 
WITH:  Interim Corporate Director Social Services 

Corporate Director Education 
   Chief Officer Resources 
   Chief Officer Commercial and Customer Services 

Head of Organisational Development 
Scrutiny and Democratic Officer 
Press Officer 

  

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
  
 
 
 
 
 

Page 9

Agenda Item 5



No. 2 APOLOGIES 
 
The following apologies for absence were received:- 
 
Interim Chief Executive 
Head of Community Services  
Head of Legal and Corporate Compliance  
Service Manager – Performance and Democratic 
  

No. 3 DECLARATIONS OF INTERESTS AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

No. 4 CORPORATE AND PERFORMANCE SCRUTINY COMMITTEE 
 
Consideration was given to the decisions of the meeting held on 
19th October, 2022. 
 
The Committee AGREED that the decisions be accepted as a true 
[...]
munity.  The Strategy demonstrates the Council’s commitment to 
its workforce and aims to create a good place to work – developing a workforce that 
feels connected to and can meet the current and future needs of our community is 
critical in the Council’s ability to deliver ambitious outcomes. 
 

6. Supporting Evidence  
 

6.1 Performance Information and Data  
Annual workforce profiles are published for the Council, Directorates and Schools.  
 

6.2 Expected outcome for the public 
The implementation of the Strategy will support enhancing the reputation of the 
Council as an employer and assists the delivery of key Council services and future 
challenges. 
 

6.3 Involvement (consultation, engagement, participation)  
There has been engagement with the Corporate Leadership Team, Elected Members 
and Trade Unions in the development of the Strategy.  The Corporate Leadership 
Team has shaped and prioritised the year 2 delivery plan in line with Council priorities.  

Page 67



  
 

4 
 

6.4 Thinking for the Long term (forward planning) 
The Strategy is a 5-year commitment aiming to create a good place to work.    

  
6.5 
 
 
6.6 

Preventative focus  
Not applicable 
 
Collaboration / partnership working 
Continued collaboration at a local, regional and national level to ensure that delivery 
actions in the Strategy are modern and in line with any legislative changes. 
 

6.7 Integration (across service areas)  
The Strategy will continue to promote a ‘one Council’ approach. 
 

6.8 
 
 
 
6.9a 
 
 
 
6.9b   

Decarbonisation and Reducing Carbon Emissions  
Medium to long term workforce actions have been developed as part of the corporate 
decarbonisation plan. 
 
Socio Economic Duty Impact Assessment  
The Council is the largest employer in the County Borough of Blaenau Gwent and the 
Strategy demonstrates the Councils commitment to the workforce. 
 
Equality Impact Assessment  
The Strategy will actively promote equality of opportunity and diversity in the
[...]
r yn y Gymraeg 
drwy hyfforddiant a’u hannog i wisgo’r bathodynnau ‘Cymraeg’ i helpu i 
hyrwyddo gwasanaethau dwyieithog. 
 

Cam 
Gweithredu 
3.3 

 
Hyrwyddo ymwybyddiaeth o'r Gymraeg a chyrsiau hyfforddiant iaith ac 
annog mwy o weithwyr i fynychu'r rhain. 
 

Cam 
Gweithredu 
3.4 

 
Darparu ystod o ganllawiau a deunyddiau cymorth i gynyddu ymgysylltiad 
a hyder yn y defnydd o’r Gymraeg yn y gweithle. 
 

Action 3.5 
Gweithred 
3.5 

 
Cefnogi pob adran i weithredu safonau’r Gymraeg yn effeithiol yn unol â 
Hysbysiad Cydymffurfio’r Cyngor. 
 

Cam 
Gweithredu 
3.6 

Monitro'n effeithiol y swyddi a hysbysebir o fewn y Cyngor sy'n mynd drwy'r 
broses asesu'r Gymraeg. 
 

Cam 
Gweithredu 
3.7 

Darparu cyfleoedd anffurfiol i gydweithwyr ymgysylltu â’i gilydd drwy 
gyfrwng y Gymraeg. 
 

Cam 
Gweithredu 
3.8 

 
Cynyddu sgiliau Cymraeg staff y Gwasanaethau Cymdeithasol yn unol â 
strategaeth Mwy na geiriau 2022/27. 
 

 
Partneriaid: Byddwn yn gweithio gyda’r partneriaid canlynol i gyflawni’r amcan hwn: 
 

Page 188



20 
 

Gweithwyr Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau, Menter Iaith, Coleg Gwent, Parth Dysgu 
Blaenau Gwent, Dysgu Cymraeg Gwent, Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin, Grŵp 
Deddf, Rhwydwaith Cydraddoldeb Corfforaethol, holl staff ysgolion, Swyddfa 
Comisiynydd y Gymraeg. 
 
 

 

  

Page 189



21 
 

11. Trefniadau Monitro 
 
Byddwn yn olrhain ein cynnydd yn erbyn cyflawni’r cynllun drwy ystyried ystod o 
ddata perfformiad, gan gynnwys adolygiad o’r dangosyddion allweddol yr ydym 
wedi’u nodi yn ein strategaeth bob chwarter, gan gynnwys gwybodaeth a 
ddarparwyd drwy ein trefniadau cynllunio busnes. 
 
Bydd hyn yn cael ei fonitro gan Rwydwaith Cydraddoldeb Corfforaethol/Cymraeg 
newydd sydd i'w sefydlu i gefnogi'r gwaith o gyflawni'r ddau faes polisi statudol hyn. 
Bydd cynrychiolaeth ar y grŵp yn cynnwys rheolwyr canol i uwch o feysydd 
gwasanaeth allweddol, gan gynnwys yr Arweinydd Proffesiynol ar gyfer Ymgysylltu, 
Cydraddoldeb a’r Gymraeg, sy’n allweddo
[...]
ded with regards to the 
topics to be discussed. 

 
Option 2: The Scrutiny Committee agree the Forward Programme for the 
meeting 2nd February 2023, as presented. 
 

 Background Documents /Electronic Links  

 Appendix 1 – Forward Work Programme – Meeting on 2nd February 2023 
 

 
  

 
 

 

Page 232



Appendix 1 
 
 

Corporate Overview and Performance Scrutiny Committee 
Forward Work Programme 

 
 
 
 

Dates  Topic Purpose Lead Cabinet / 
Council  

 
Thursday 
2nd February 
2023 
 
 
 
 

Medium Term Financial 
Strategy / Bridging the 
Gap  
 

Performance Monitoring 
To provide Members with an update on the MTFS / 
Bridging the Gap programme. 

Rhian Hayden 
Bernadette Elias 

Cabinet – 
01.03.23 

Treasury Management – 
Mid-Year Review 
 
 

Budget Monitoring 
To scrutinise the Treasury Management activities 
carried out by the Authority during the first half of the 
2022/23 financial year. 

Rhian Hayden Council – 
30.03.23 
 

Procurement Strategy Pre-Decision 
To consider the strategy prior to approval by the 
Cabinet. 
 

Bernadette Elias Cabinet – 
01.03.23 

 

P
age 233



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	5 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	6 Dalen Weithredu
	7 Monitro’r Gyllideb Refeniw - 2022/2023, Rhagolwg All-dro i 31 Mawrth 2023 (fel ar 30 Medi 2022)
	Appendix 1a
	Appendix 1b
	Appendix 1c
	Appendix 1d
	Appendix 1e
	Appendix 1f
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	8 Monitro’r Gyllideb Cyfalaf. Rhagolwg ar gyfer Blwyddyn Ariannol (fel ar 30 Medi 2022)
	Atodiad 1
	RCS_1068737_Capital Programme Funding Estimates Summary.pdf
	Appendix 1.pdf

	Atodiad 2

	9 Strategaeth Gweithlu 2021-2026
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	10 Adolygu’r Adroddiad Cyllid a Pherfformiad
	Atodiad 1

	11 Strategaeth Hyrwyddo’r Gymraeg 2022/27
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Report (Cymraeg)
	Appendix 1 (Cymraeg)
	Appendix 2 (Cymraeg)
	Appendix 3 (Cymraeg)

	12 Blaenraglen Gwaith: 2 Chwefror 2023
	Atodiad 1

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 

  
SUBJECT: PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 

PHERFFORMIAD - DYDD IAU, 15 RHAGFYR 2022 
DYDD IAU, 15 RHAGFYR 2022 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: J. WILKINS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Thomas (Is-gadeirydd) 

C. Bainton 
M. Day 
G. Humphreys 
E. Jones 
R. Leadbeater 
C. Smith 
T. Smith 
 

WITH:  
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 



 

 

No. 4   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i benderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
19 Hydref 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn y penderfyniadau fel cofnod 
gywir o’r trafodion. 
 

 
 

No. 5   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i benderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
21 Tachwedd 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn y penderfyniadau fel cofnod 
gywir o’r trafodion. 
 

 
 

No. 6   DALEN WEITHREDU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r Ddalen Weithredu. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth 
a gynhwysir ynddo.  
 

 
 

No. 7   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW - 2022/2023, RHAGOLWG 
ALL-DRO I 31 MAWRTH 2023 (FEL AR 30 MEDI 2022) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a bod Aelodau 
wedi rhoi’r her briodol i’r deilliannau ariannol yn yr adroddiad a 
nodi’r rhagolwg ar gyfer defnyddio cronfeydd wrth gefn (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 8   MONITRO’R GYLLIDEB CYFALAF. RHAGOLWG AR GYFER 
BLWYDDYN ARIANNOL (FEL AR 30 MEDI 2022) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad ac y rhoddwyd yr 
her briodol i’r deiliannau ariannol yn yr adroddiad. Mae’r Pwyllgor 
Craffu wedi parhau i gefnogi gweithdrefnau rheolaeth ariannol 
priodol a gytunwyd gan y Cyngor a nodwyd y gweithdrefnau ar 
gyfer rheoli a monitro’r gyllideb sydd ar waith o fewn y Tîm Cyfalaf, 
er mwyn diogelu cyllid yr Awdurdod (Opsiwn 1). 
 

 
 



 

 

No. 9   STRATEGAETH GWEITHLU 2021-2026 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydiadol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a nodwyd y 
cynnydd ar gynllun cyflenwi 2021/22 a chymeradwywyd cynllun 
cyflenwi 2022/23 (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 10   ADOLYGU’R ADRODDIAD CYLLID A PHERFFORMIAD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth 
Perfformiad a Democrataidd. 
 
Cynigiodd Aelod bod adroddiadau Cyllid a Pherfformiad yn cael eu 
cyflwyno ar sail chwarterol am gyfnod prawf. Cafodd y cynnig hwn 
ei eilio a’i GYTUNO gan y Pwyllgor. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, bod yr adroddiad 
yn cael ei dderbyn a rhoddodd awgrymiadau i gynnwys yr 
Adroddiad Cyllid a Pherfformiad er mwyn ei wneud yn fwy effeithiol 
ac effeithlon fel dull rheoli, gan nodi cynnwys gwybodaeth fel a 
ddynodir yn 2.7 i 2.10, i’w gymeradwyo gan y Cabinet (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 11   STRATEGAETH HYRWYDDO’R GYMRAEG 2022/27 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad yr Arweinydd Proffesiynol dros 
Ymgysylltu, Cydraddoldeb a’r Gymraeg. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad ac argymell i’r 
Cabinet fod Strategaeth Hyrwyddo’r Gymraeg 2022-27 yn cael ei 
chymeradwyo cyn ei chyhoeddi (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 12   BLAENRAGLEN GWAITH: 2 CHWEFROR 2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a 
Democrataidd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chytunodd y 
Pwyllgor Craffu ar y Flaenraglen Gwaith ar gyfer cyfarfod 2 
Chwefror 2023, fel y’i cyflwynwyd (Opsiwn 2). 
 

 
 


